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STRESZCZENIE

Cel
Celem artykułu jest usystematyzowanie wiedzy dotyczącej teoretycznych podstaw zagad-
nienia, które w wielu opracowaniach określane bywa mianem wysoka wrażliwość. Pod-
stawą dla podjętych analiz jest koncepcja wrażliwości przetwarzania sensorycznego, ma-
jąca istotne znaczenie dla teoretycznego rozwoju zagadnienia wrażliwości środowiskowej. 
Koncepcja, ze względu na wartość aplikacyjną, wykorzystywana jest w stosowanych bada-
niach różnic indywidualnych wrażliwości na bodźce ze środowiska. Na jej bazie powstają 
narzędzia psychometryczne pozwalające na pomiar wrażliwości, rozumianej jako cecha 
fenotypowa u dorosłych i dzieci. 

Metoda 
W artykule przedstawiono badania jakościowe, które zostały przeprowadzone z wykorzy-
staniem systematycznego przeglądu literatury (PRISMA) w ramach prac projektu „High 
sensitivity – innovative module in human sciences” (HSP) nr 2020-1-PL01-KA203-082261. 
Badanie prowadzono z wykorzystaniem baz: PubMed, ScienceDirect i Scopus. 

Wyniki
W ramach przeglądu zidentyfikowano 821 artykułów zawierających słowa klucze „wraż-
liwość przetwarzania sensorycznego” LUB „osoba wysoko wrażliwa” ORAZ „teoria” LUB 
„podstawa teoretyczna”. Po usunięciu artykułów powtarzających się (n = 33) przeanalizo-
wano tytuły i streszczenia. W następnym kroku, zgodnie z przyjętymi kryteriami wyklu-
czenia, usunięto 705 artykułów, a po analizie pełnego tekstu wykluczono kolejne 74 arty-
kuły. Ostatecznie w przeglądzie uwzględniono 12 artykułów. 

Konkluzje 
Uzyskane wyniki wskazują, że na gruncie prowadzonych w tym obszarze badań wymienia się 
trzy główne koncepcje: wrażliwości dyferencyjnej (tłumaczonej także jako podatność dyferen-
cyjna – ang. Differential Susceptibility), wrażliwości przetwarzania sensorycznego (ang. Sen-
sory Processing Sensitivity) i biologicznej wrażliwość na środowisko (ang. Biological Sensitivity 
to Context). Badania dowodzą niezależność cechy wrażliwość przetwarzania sensorycznego od 
innych, takich jak neurotyzm czy intowersja. Koncepcja wrażliwości środowiskowej wykazuje 
wartość aplikacyjną, a w jej ramach opracowywane są narzędzia psychometryczne. 

Słowa kluczowe: wysoka wrażliwość, osoba wysoko wrażliwa, wrażliwość przetwarzania senso-
rycznego, wrażliwość środowiskowa, systematyczny przegląd literatury, podstawa teoretyczna

WproWadzenie

Toczące się dyskusje dotyczące znaczenia zróżnicowanej wrażliwości człowieka dla 
podejmowanych przez niego zadań i jakości jego funkcjonowania dotykają wielu 
stereotypowych przekonań i niejasnych podstaw. Jako cel opisanego niżej prze-
glądu postawiono usystematyzowanie wiedzy na temat tzw. wysokiej wrażliwości 
i przybliżenie teoretycznych podstaw zagadnienia. W ciągu ostatnich kilkunastu lat 
koncepcja wrażliwości przetwarzania sensorycznego (ang. Sensory Processing Sen-
sitivity, SPS) zwróciła uwagę wielu badaczy. Rosnąca liczba artykułów naukowych 
dotyczących zarówno samego zagadnienia (Acevedo, Jagiellowicz, Aron, Marhenke, 
Aron, 2017; Aron, Aron, Jagiellowicz, 2012; Hellwig, Roth, 2021; Jagiellowicz i in., 
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2011; Lionetti i in., 2018; Pluess i in., 2018), jak i powstałych do jego pomiaru na-
rzędzi psychometrycznych (Aron, Aron, 1997; Baryła-Matejczuk, Poleszak, Porzak, 
2021; Chacón, Pérez-Chacón, Borda-Mas, Avargues-Navarro, López-Jiménez, 
2021; Ershova i in., 2018; Khosravani, Ganji, Sharifi Bastan, Samimi Ardestani, 
Amirinezhad, 2019; Konrad, Herzberg, 2017; Smolewska, McCabe, Woody, 2006; 
Tillmann, El Matany, Duttweiler, 2018; Þórarinsdóttir, 2018) wskazuje na jego 
wartość teoretyczną i aplikacyjną. Wrażliwość przetwarzania sensorycznego stała 
się również popularną koncepcją w tzw. popkulturze pod nazwą „wysoka wrażli-
wość” (Aron, 2002, 2013; Falkenstein, 2019). Obecnie istnieje więc wiele różnych 
publikacji dotyczących wrażliwości dzieci i dorosłych, w tym poradniki dla osób 
wysoko wrażliwych, zeszyty ćwiczeń czy opracowania wspierające rodziców wysoko 
wrażliwych dzieci. Podstawy teoretyczne wymienionych opracowań nie zawsze są 
jasne, jednoznaczne i często bazują na wiedzy intuicyjnej bądź osobistych doświad-
czeniach autorów. W związku z tym podjęto próbę przygotowania systematycznego 
przeglądu dotyczącego teoretycznych podstaw wysokiej wrażliwości. 

WrażliWość przetWarzania sensorycznego

Zgodnie z prowadzonymi badaniami (m.in. Lionetti i in., 2019a) za zróżnicowaną 
wrażliwość na bodźce ze środowiska odpowiada m.in. cecha temperamentu, którą 
jest wrażliwość przetwarzania sensorycznego. Osoby charakteryzujące się wyso-
kim nasileniem tej cechy określa się potocznie mianem osób wysoko wrażliwych. 
Wrażliwość przetwarzania sensorycznego definiowana jest więc jako cecha opi-
sująca międzyludzkie różnice we wrażliwości na bodźce płynące ze środowiska, 
zarówno te pozytywne, jak i negatywne (Aron, Aron, Jagiellowicz, 2012; Greven 
i in., 2019). Z dotychczas przeprowadzonych analiz wynika (m.in. Acevedo, Aron, 
Pospos, Jessen, 2018; Lionetti i in., 2018), że SPS jest dziedziczną cechą tempe-
ramentu, która wiąże się z ryzykiem psychopatologii, kiedy osoba wzrasta, wy-
chowuje się i przebywa w negatywnych warunkach/ niewłaściwym środowisku 
(Brindle, Moulding, Bakker, Nedeljkovic, 2015; Homberg, Schubert, Asan, Aron, 
2016; Liss, Mailloux, Erchull, 2008). Ponadto cecha ta wiąże się ze szczególny-
mi korzyściami (m.in. większa świadomość, reakcje na interwencje), gdy osoba 
wzrasta, wychowuje się i przebywa w pozytywnych warunkach/środowisku (Ace-
vedo i in., 2014; Nocentini, Menesini, Pluess, 2018; Pluess, Boniwell, Hefferon, 
Tunariu, 2017). O wrażliwości przetwarzania sensorycznego zaczęto pisać nie-
co ponad 20 lat temu (Aron, Aron, 1997). Na zagadnienie SPS uwagę zwróciła 
i rozpowszechniła je amerykańska psycholog Elain N. Aron. Potwierdziła m.in. 
założenie, że SPS współwystępuje z emocjonalną reaktywnością (Aron i in., 2012) 
i założenia dotyczące niezależności cechy od innych, takich jak neurotyzm czy 
intowersja (Aron, Aron, 1997; Aron, Aron, Davies, 2005; Jagiellowicz i in., 2011). 
Istotnym problemem związanym z jasnym określeniem podstaw teoretycznych 
zagadnienia jest niska dokładność przedstawionych w literaturze definicji. SPS 
została skonceptualizowana w kategoriach heterogeniczności, takiej jak reakcja 
na otoczenie (Lionetti i in., 2018), co utrudnia odróżnienie indywidualnych różnic 
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wyznaczanych przez SPS od innych cech temperamentu i osobowości. Ponad-
to terminologia stosowana w ramach prac z obszaru wrażliwości na środowisko 
jest niejednorodna, a niekiedy wzajemnie sprzeczna. W odniesieniu do stylów 
zachowania istnieje konflikt, czy SPS mieści się w kategorii konstruktów zdol-
ności (ang. ability constructs) (Hellwig, Roth, 2021), czy konstruktów osobowości 
(Aron, Aron, 1997; Greven i in., 2019). Opisane wyżej wybrane problemy zwią-
zane z konceptualizacją zagadnienia wskazują na potrzebę usystematyzowania 
wiedzy na jego temat. Należy również dodać, że zagadnienie zróżnicowanej wraż-
liwości na bodźce ze środowiska nie jest nowe. Autorzy publikacji z zakresu róż-
nic indywidualnych podejmowali już próby wyjaśnienia tego zjawiska.

Materiały i Metody

W niniejszym artykule podjęto próbę zintegrowania dowodów naukowych dotyczą-
cych zagadnienia wrażliwości środowiskowej, a w szczególności wrażliwości prze-
twarzania sensorycznego. Kolejne etapy prac związane były z identyfikacją, selekcją, 
krytyczną oceną i analizą danych z istotnych badań zakwalifikowanych do przeglą-
du. Zastosowana metoda umożliwia prezentację rzetelnych i wiarygodnych dowo-
dów naukowych (por. Orłowska, Mazur, Łaguna, 2017). W badaniu wykorzystano 
metodykę systematycznego przeglądu opartą na deklaracji PRISMA (ang. Preferred 
reporting items for systematic reviews and meta-analyses) (Moher, Liberati, Tetzlaff, 
Altman, 2010). Jakość badania pierwotnego oceniano za pomocą różnych typów 
narzędzi, w zależności od projektu samego badania. W analizie zastosowano skalę 
Newcastle–Ottawa (NOS) do badań kohortowych, narzędzie oceny do badań przekro-
jowych (AXIS) oraz narzędzie Cochrane Collaboration Risk of Bias (ROB) do badań 
randomizowanych (Downes, Brennan, Williams, Dean, 2016; Higgins i in., 2016).

Źródła danych 

Wyszukiwanie artykułów w ramach systematycznego przeglądu przeprowadzono 
w bazach danych PubMed, ScienceDirect i Scopus. Bazy wybrano ze względu na 
ich wielkość, częstość cytowania i merytoryczny obszar zagadnienia z uwzględ-
nieniem interdyscyplinarności zagadnienia. Dodatkowe artykuły identyfikowa-
no, przeszukując odniesienia do innych artykułów.

Strategia wyszukiwania

Zastosowano strategię wyszukiwania zbiorczego, używając zarówno deskryptorów, 
słów kluczowych, jak i terminów zastosowanych w tytułach lub streszczeniach. 
Przyjęta strategia miała na celu zidentyfikowanie opublikowanych artykułów do-
stępnych jako pełny tekst. W celu przeprowadzenia wyszukiwania użyto terminów 
(słów kluczowych) w języku angielskim: „wrażliwość przetwarzania sensorycznego 
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(ang. sensory processing sensitivity)”, „osoba wysoko wrażliwa (ang. highly sen-
sitive person)”, „teoria (ang. theory)” i „podstawy teoretyczne (ang. theoretical 
background)”. Do terminów tych dołączono operatory logiczne (AND, OR), które 
brzmiały następująco: „wrażliwość przetwarzania sensorycznego” LUB „osoba wy-
soko wrażliwa” ORAZ „teoria” LUB „podstawy teoretyczne”. 

Tabela 1 (s. 11) przedstawia strategię wyszukiwania stosowaną we wspo-
mnianych bazach danych.

Data ostatniego badania to 7 listopada 2021 roku. Nie wprowadzono ograni-
czeń czasowych dotyczących roku publikacji badań.

Tabela 1

Strategia wyszukiwania w bazach danych

Baza Strategia wyszukiwania

PubMed ((sensory processing sensitivity) [Title/Abstract] OR (highly sensitive person)) 
AND ((theory) OR (theoretical background)) 

ScienceDirect (“sensory processing sensitivity” OR “highly sensitive person”) AND (“theory” 
OR “theoretical background”) 

Scopus (“TITLE-ABS-KEY(sensory processing sensitivity)” OR “highly sensitive per-
son”) AND (“theory” OR “theoretical background”) 

Kryteria włączenia i wykluczenia 

W opracowaniu systematycznego przeglądu literatury przyjęto następujące kry-
teria wyboru artykułów do dalszych analiz: (I) artykuły dostępne w formie pełne-
go tekstu; (II) artykułu opublikowane w języku polski, angielskim bądź hiszpań-
skim; (III) artykuły wprost odnoszące się do teoretycznych podstaw zagadnienia 
wrażliwości przetwarzania sensorycznego. Ponadto jako kryterium wykluczenia 
uwzględniono (I) artykuły niezwiązane z zagadnieniem i nieodnoszące się do teo-
retycznych jego podstaw; (II) artykuły będące przeglądami literatury bądź meta-
analizami; (III) opracowania będące podsumowaniami konferencji.

Wyniki

W wyniku przeprowadzonych analiz zidentyfikowano w sumie 821 artykułów. 
W bazie PubMed było 549 artykułów, w bazie ScienceDirect 94, a w bazie SCOPUS 
178 artykułów. Po usunięciu artykułów powtarzających się (n = 33) przeczytano 
ich tytuły i streszczenia (n = 791). W kolejnym etapie, zgodnie z przyjętymi kry-
teriami wykluczenia, usunięto 705 artykułów (m.in. recenzje i metaanalizy, prace 
niedotyczące wrażliwości przetwarzania sensorycznego). Następnie przeczytano 
pełny tekst pozostałych 84 artykułów i na podstawie analizy wykluczono kolejne 
74 teksty. Ostatecznie w przeglądzie uwzględniono 12 artykułów (rysunek 1, s. 12).
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Analizowane artykuły za podstawę teoretyczną zróżnicowanej wrażliwości 
przyjmują różne podejścia teoretyczne (tabela 2, s. 13). W pięciu analizowanych 
artykułach wyjaśniono indywidualne różnice we wrażliwości na środowisko z per-
spektywy modelu podatność-stres (Chavez i in., 2021; Iimura, 2021; Lionetti i in., 
2018; Slagt, Dubas, van Aken, Ellis, Deković, 2017). Trzy opisane w niniejszych 
artykułach badania wykazały, że istnieje grupa osób, które są bardziej narażo-
ne na doświadczanie negatywnych konsekwencji przeciwności losu czy bardziej 
wrażliwe na trudne wydarzenia (Iimura, 2021; Lionetti i in., 2019b; Slagt i in., 
2017). Zwrócono uwagę na tendencję niektórych osób do intensywnego reagowa-
nia na bodźce wywołujące emocje, wyrażającą się dużą wrażliwością i niską od-
pornością. Również w trzech wymienionych wyższej badaniach autorzy dowodzą, 
że podatność tę można wyjaśnić pewnymi indywidualnymi czynnikami ryzyka, 
które mogą mieć podłoże genetyczne (krótki allel genu transportera serotoniny) 
(Chavez i in., 2021; Iimura, 2021; Lionetti i in., 2018).
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Rysunek 1. Schemat przebiegu procesu wyboru artykułów.
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Cztery badania sugerują, że istnieją indywidualne różnice w reaktywności 
na pozytywne czy wspierające środowisko (Iimura, 2021; Lionetti, Pluess, Aron, 
Aron, Klein, 2019; Lionetti i in., 2018). Wymienione artykuły skupiają się na 
szczególnej podatności niektórych osób na pozytywne bodźce ze środowiska (ang. 
Vantage Sensitivity) i korzyści z tego wynikające (Iimura, 2021; Lionetti i in., 
2018). W jednym z badań dowiedziono (Lionetti i in., 2019b), że   niektóre osoby 
mogą nieproporcjonalnie więcej korzystać z zasobów obecnych w środowisku, ale 
niekoniecznie muszą być bardziej dotknięte trudnościami lub przeciwnościami 
losu. Wyniki badań wskazują, że wrażliwość dzieci wchodziła w interakcję zarów-
no z niską, jak i wysoką jakością rodzicielską w rozwoju problemów behawioral-
nych i w rozwoju kompetencji społecznych dzieci (3 i 6 lat) (Lionetti i in., 2019b). 

Autorzy pięciu analizowanych artykułów zwracają szczególną uwagę na po-
łączenie podstaw modelu Diathesis-Stress z koncepcją tzw. wrażliwości dającej 
przewagę, czyli Vantage Sensitivity, pod wspólną nazwą podatności dyferencyjnej 
(różnicowej) (Chavez i in., 2021; Iimura, Kibe, 2020; Lionetti i in., 2019b; Slagt 
i in., 2017; Tillmann, Bertrams, El Matany, Lionetti, 2021). W jednym z cytowa-
nych tekstów autorzy sugerują, że koncepcja podatności dyferencyjnej wskazuje, 
że ze względu na pewne cechy niektóre osoby są bardziej podatne na negatywne 
warunki oraz bardziej podatne na warunki pozytywne (Slagt i in., 2017). W jed-
nym z badań stwierdzono, iż podatność ta może być wyjaśniona rozwojową pla-
stycznością (Tillmann i in., 2021). W dwóch badaniach autorzy uważają, że in-
dywidualne różnice we wrażliwości wiążą się z plastycznością i adaptacyjnością, 
a obie te strategie rozwojowe zostały zachowane dzięki doborowi naturalnemu 
(Iimura, Kibe, 2020; Lionetti i in., 2019b). W tych dwóch artykułach wspomnia-
no, że ta strategia ewolucyjna obejmuje stałą strategię charakteryzującą się ni-
ską podatnością oraz plastyczną strategię o wysokiej podatności.

W dwóch artykułach omówiono ramy koncepcji biologicznej wrażliwość na 
środowisko (ang. Biological Sensitivity to Context) (Iimura, Kibe, 2020; Lionetti 
i in., 2019b). Podstawą tego założenia są różnice fizjologiczne i biobehawioralne 
powstałe w wyniku narażenia na bodźce środowiskowe (Lionetti i in., 2019b). Co 
więcej, jeden tekst wskazuje, że prawdopodobieństwo rozwoju wyższej reaktyw-
ności fizjologicznej i wrażliwości środowiskowej może wzrosnąć z powodu nara-
żenia we wczesnych etapach życia na negatywne środowisko lub doświadczenia 
środowiska pozytywnego (Iimura, Kibe, 2020). 

Ponadto dziewięć artykułów koncentruje się na wrażliwości przetwarzania sen-
sorycznego, która zakłada, że   istnieją indywidualne różnice we wrażliwości zarówno 
na bodźce wewnętrzne (np. ból czy głód), jak i zewnętrzne (np. hałas czy intensyw-
ne światło) (Aron, Aron, Davies, 2005; Black, Kern, 2020; Branjerdporn, Meredith, 
Strong, Green, 2019; Bröhl i in., 2020; Chavez i in., 2021; Iimura, Kibe, 2020; Ja-
giellowicz, Aron, Aron, 2016; Lionetti i in., 2019b; May, Pitman, 2021; Tillmann 
i in., 2021). Autorzy wszystkich wymienionych artykułów są zgodni co do zaklasyfi-
kowania wrażliwości przetwarzania sensorycznego jako wrodzonej cechy tempera-
mentu związanej z wyższą wrażliwością na bodźce społeczne i środowiskowe. Sześć 
z opisanych badań sugeruje, że wrażliwość przetwarzania sensorycznego związa-
na jest z tendencją do dogłębnego przetwarzania złożonych informacji sensorycz-
nych, silną reaktywnością emocjonalną lub biologiczną, zwiększoną świadomością 
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subtelności, nadmiernym pobudzeniem z powodu bodźców sensorycznych (Aron i in., 
2005; Black, Kern, 2020; Iimura, Kibe, 2020). W dwóch badaniach zwrócono również 
uwagę, że nasilenie SPS związane jest ze zwiększonym hamowaniem, wstrzymy-
waniem działań, z których mogą wyniknąć negatywne lub bolesne konsekwencje 
(behawioralny system hamowania, ang. Behavioral Inhibition System – BIS) (Aron 
i in., 2005; May, Norris, Richter, Pitman, 2020). Tabela 3 (s. 16–20) przedstawia 
podstawową charakterystykę badań, które zostały ujęte w niniejszym przeglądzie.

W trzech analizowanych artykułach podjęto próbę integracji różnych podejść 
wyjaśniających zróżnicowaną wrażliwość na bodźce w jedną metakoncepcję wraż-
liwości środowiskowej (ang. Environmental Sensitivity) (Lionetti i in., 2018; Lio-
netti i in., 2019b; Tillmann i in., 2021). 

We wszystkich wymienionych badaniach wykazano, że ludzie różnią się 
wrażliwością środowiskową niezależnie od tego, czy są to warunki negatywne 
i niekorzystne, czy pozytywne i wspierające. Poza tym autorzy trzech artykułów 
zgadzają się też z założeniem, że to mniejszość populacji jest szczególnie wrażli-
wa na środowisko (Lionetti i in., 2018; Lionetti i in., 2019b; Tillmann i in., 2021). 
W jednym z artykułów przedstawiono również, w jaki sposób wrażliwość ośrod-
kowego układu nerwowego jest kształtowana przez markery genetyczne, środo-
wisko i ich interakcję we wczesnych etapach życia.

dyskusja

W obszarze badań nad wysoką wrażliwością najczęściej wymieniane są trzy po-
dejścia wyjaśniające: (1) koncepcja biologicznej wrażliwość na środowisko (ang. 
Biological Sensitivity to Context (Ellis, Boyce, Belsky, Bakermans-Kranenburg, 
Van Ijzendoorn, 2011; Shakiba, Ellis, Bush, Boyce, 2019), (2) podejście mówiące 
o przewadze wynikającej z wrażliwości, czyli Vantage Sensitivity (Pluess, Belsky, 
2013) i podejście z perspektywy modelu Diathesis-Stress (Belsky, Pluess, 2009), 
opisywane pod wspólną nazwą Differential Susceptibility (Pluess, Belsky, 2010), 
którą można przetłumaczyć jako wrażliwość dyferencyjna bądź podatność dyfe-
rencyjna, a także (3) koncepcja wrażliwości przetwarzania sensorycznego (and. 
Sensory Processing Sensitivity). 

Każdy wymieniony wyżej zintegrowany system hipotez i przypuszczeń, który 
pozwala przewidywać i wyjaśniać fakty, wnosi unikalny wkład w rozwój wiedzy 
na temat wrażliwości. Tym, co je łączy, jest wniosek, że istnieją indywidualne 
różnice we wrażliwości na środowisko, są one w dużej mierze dziedziczone, są 
wynikiem budowy układu nerwowego i wiążą się z wrażliwością zarówno na po-
zytywne, jak i negatywne bodźce, doświadczenia i środowisko (por. Greven i in., 
2019; Pluess, 2015). Ponadto wysokie nasilenie cechy wrażliwość przetwarzania 
sensorycznego charakteryzuje mniejszość społeczeństwa (ok 30%) (Baryła-Matej-
czuk, Kata, Poleszak, 2022; Lionetti i in., 2018; Pluess i in., 2018; Tillmann i in., 
2021), a osoby takie określa się mianem wysoko wrażliwych. Każde z opisanych 
wyżej podejść zakłada również, że istnieje zróżnicowanie w odniesieniu do ada-
ptacyjności i podatności na wpływy środowiska na organizm. 
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W wymienionych podejściach zwraca się też uwagę na wynikające z nasile-
nia cechy SPS różnice w zakresie percepcji i przetwarzania bodźców (por. Craik, 
Lockhart, 1972), a także na manifestowanie się cechy poprzez uleganie prze-
ciążeniu, emocjonalną reaktywność oraz estetyczną wrażliwość. Nadrzędną me-
takoncepcją, łączącą założenia omówionych podejść, jest koncepcja wrażliwości 
środowiskowej (ang. Environmental Sensitivity). 

Reasumując, koncepcja wrażliwości przetwarzania sensorycznego, wpisująca 
się w założenia wrażliwości środowiskowej, jest opracowana w podejściu społecz-
no-poznawczym, w ramach teorii osobowości, zaś pozostałe – na gruncie podstaw 
biologicznych i ewolucyjnych.

W ramach podsumowania przeprowadzonego przeglądu warto również zwrócić 
uwagę na sam sposób manifestowania się cechy, którą jest wrażliwość przetwarza-
nia sensorycznego. Pokazuje on bowiem zarówno znaczenie nasilenia samej cechy 
u ludzi, jak i potrzebę dalszych analiz w tym obszarze. Jak już wspomniano, tzw. 
osoby wysoko wrażliwe przetwarzają informacje i bodźce środowiskowe głębiej niż 
inni (w rozumieniu Craik, Lockhart, 1972). Tak rozumiana głębokość przetwarzania 
odnosi się do ilości szczegółowych informacji analizowanych w odniesieniu do jakiegoś 
obiektu, informacji lub bodźca. Jest to proces zaczynający się od skupienia uwagi na 
cechach danego obiektu, począwszy od jego dostrzeżenia, interpretowania, a kończący 
się na nadawaniu mu znaczenia, odnoszeniu do poprzednich doświadczeń i pamięci. 
Ze względu m.in. na emocjonalną reaktywność i intensywność doświadczanych bodź-
ców zachowania osób wysoko wrażliwych mogą być klasyfikowane jako dysfunkcjo-
nalne (neurotyczne, lękowe lub depresyjne) (por. Degnan, Fox, 2007). Należy jednak 
podkreślić, że najnowsze badania nie zaliczają tzw. wysokiej wrażliwości do zabu-
rzeń (w tym zaburzeń przetwarzania sensorycznego) czy czynników ryzyka zaburzeń. 
Wskazują jednak na kluczowe znaczenie jakości środowiska rozwoju. Nasilenie SPS 
nie prowadzi ani do trudności w komunikacji bądź socjalizacji, ani też do słabszej ko-
ordynacji lub dezintegracji w odpowiedzi na sygnały sensoryczne (por. Acevedo, 2020). 

Wśród możliwych ograniczeń przeprowadzonych analiz należy wspomnieć, 
że pomimo przeprowadzenia przeglądu w trzech kluczowych bazach danych inne 
bazy nie zostały wzięte pod uwagę. Oznacza to, iż prawdopodobnie istnieją ar-
tykuły, które mogłyby poszerzyć wiedzę na temat teoretycznych podstaw zagad-
nienia wysokiej wrażliwości, a także skonfrontować ją z dotychczasową wiedzą 
na temat różnic indywidualnych w tym zakresie. W związku z tym w przyszłych 
analizach warto wziąć również pod uwagę artykuły pochodzące z innych baz 
niż te wykorzystane. Ponadto chociaż zastosowano szeroką gamę deskryptorów 
i słów kluczowych istnieje prawdopodobieństwo, że są słowa, które nie zostały 
ujęte, a mogą one stanowić o skuteczności poszukiwanych artykułów.
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